
1 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/- EDITAL Nº 029/2023 

 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

Processo Administrativo nº:   27.434/2023 

Solicitante: Secretarias Municipais 

NOVA DATA DE ABERTURA:  21/06/2023 Horário: 09:00 horas 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMIGRANTE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2023 - EDITAL Nº 

029/2023, que visa a contratação de empresa para prestação dos serviços de provedora de internet dedicada 

via fibra óptica, nos termos abaixo especificados. 

1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1.  A presente retificação visa a alteração da plataforma eletrônica no qual se dará a sessão virtual, 

conforme segue:  

 

Onde se lê:                       

Edital de Pregão Eletrônico visando a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de 
Internet Banda Larga via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 
(vinte e quatro) horas por dia e assistência técnica.  

Leia-se:                       

Edital de Pregão Eletrônico visando a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de 
Internet DEDICADA via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 
(vinte e quatro) horas por dia e assistência técnica.  

 

 

Onde se lê:                       

1. DO OBJETO: 
1.1 A presente licitação visa a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de Internet 

Banda Larga via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 (vinte e 
quatro) horas por dia e assistência técnica disponível sempre que necessário nos locais, endereços e 
velocidades, conforme especificado no Termo de Referência – ANEXO I.  

Leia-se:                       
1. DO OBJETO: 

1.1 A presente licitação visa a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de Internet 

DEDICADA via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 (vinte e 

quatro) horas por dia e assistência técnica disponível sempre que necessário nos locais, endereços e velocidades, 

conforme especificado no Termo de Referência – ANEXO I. 

 

 

Onde se lê:                       

A sessão de processamento será realizada no dia 05/06/2023, às 09 horas, no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, 

designados pela Portaria n° 104/2022. 



2 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

 

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e os anexos que dele fazem 

parte, podendo ser cadastradas a partir das 09h do dia 24/05/2023 até as 08h59 do dia 05/06/2023.  

Leia-se:                       

A sessão de processamento será realizada no dia 21/06/2023, às 09 horas, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, 
designados pela Portaria n° 104/2022. 
As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e os anexos que dele fazem 
parte, podendo ser cadastradas a partir das 09h do dia 24/05/2023 até as 08h59 do dia 21/06/2023. 
 
 
 

Onde se lê:                       

6. DA PROPOSTA FINANCEIRA:  
6.1 O licitante deverá remeter, até as 08h59 do dia 05/06/2023, exclusivamente via sistema, a proposta 
financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto abaixo:  

 

Leia-se:                       
6. DA PROPOSTA FINANCEIRA:  
6.1 O licitante deverá remeter, até as 08h59 do dia 21/06/2023, exclusivamente via sistema, a proposta 

financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto abaixo:  
 
 
 

Onde se lê:                       

6. DA PROPOSTA FINANCEIRA:  
6.1 O licitante deverá remeter, até as 08h59 do dia 05/06/2023, exclusivamente via sistema, a proposta 
financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto abaixo:  
 

Leia-se:                       
6. DA PROPOSTA FINANCEIRA:  
6.1 O licitante deverá remeter, até as 08h59 do dia 21/06/2023, exclusivamente via sistema, a proposta 
financeira, contendo a descrição detalhada do equipamento e marca, observando o disposto abaixo: 
 
 
 

Onde se lê:                       

1. DO OBJETO:             ANEXO I - PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
1.1. Constitui o objeto deste instrumento, a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de 
Internet Banda Larga via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 
(vinte e quatro) horas por dia e assistência técnica disponível sempre que necessário nos locais, endereços e 
velocidades, conforme especificado abaixo: 
 

Leia-se:                       
1. DO OBJETO:             ANEXO I - PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
1.1. Constitui o objeto deste instrumento, a contratação de empresa para a prestação de serviços de conexão de 
Internet DEDICADA via fibra óptica, incluindo a configuração de equipamentos, disponibilidade de acesso 24 
(vinte e quatro) horas por dia e assistência técnica disponível sempre que necessário nos locais, endereços e 

velocidades, conforme especificado abaixo: 
 
 
 



3 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 

www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

 

2. DAS DEMAIS CONDIÇÕES 

2.1 Os demais itens DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2023 - EDITAL Nº 029/2023, permanecem 

inalterados. 

Imigrante, 02 de junho de 2023. 

 

 

 

GERMANO STEVENS 
Prefeito Municipal 

 

Esta Retificação de Edital se encontra examinada e 
aprovada por esta Assessoria Jurídica. 

 

 
 

 
JONAS CRISTIANO FRITSCH 

ADVOGADO – OAB/RS 72.203 

  

 


